A) — *Ex Thoma de Celano:*

« Frater Iacobus de Yseo, vir in Ordine nostro satis celebrer et famosus, de seipso testimonium dicens ad gloriam patris nostri [S. *Francisci*], pro sanitatis beneficio agit gratias sancto Dei. Hic, cum puer esset tenellus in domo paterna, fracturam incurrit corporis valde gravem, defluentibus, quae sunt abdita corporis et quae in archanis natura locaverat, ad loca non sua, cum dura molestia laesionis. Dolebant pater et sui qui noverrant causam, et cum saepe medicorum invamenta tentarent, in nullo proficere videbantur. Coepit tandem juvenis, divino afflatus spiritu, de salute animae cogitare, et Deum studiosa mento requirere, qui sanat contritos corde et alligat contritiones eorum. Itaque Ordinem sancti *Francisci* devotus intravit, nulli tamen qua urgebatur infirmitatem detexit. Verum aliquantisper moram in Ordine faciente, cum ad notitiam fratrum juvenis pervenisset infirmitas, moti fratres voluerunt eum, licet dolentes, remittere ad parentes. Sed pueri constantia tanta fuit, ut coactionem vinceret importunam. Curam proinde habuerunt fratres de iuvene, donec gratia confortatus, et probis moribus redolens bonum virum, curam animarum inter eos suscepit, et laudabiliter regularem exercuit disciplinam. Factum est autem cum corpus beati *Francisci* transferretur ad locum, affuit tunc dictus frater translationis gaudiis cum multitudine ceterorum. Et appropinquans tumbae, in qua corpus quiescebat patris sanctissimi, pro iam inveterata infirmitate coepit orare diutius. Subito miro modo ad loca debita partibus revocatis, sanatum se sentiens, succinctorium deposuit, et ex tunc ab omni dolore praeterito penitus liber fuit (1) ».

B) — *Ex Cod. Vatic. Ottob.:*

« Dixit frater *Iacobus de Iseo*, se vidisse *Tripoli* in domo Fratrum regem Armeniae referentem, se sic audiisse a rege Tartarorum, culpante et non approbante modum, quem tenerat coram ipso frater *Gulielmus* [Rubruquis] flandriens lector. Cum enim missus a domino rege Franciae cum litteris suis ante illum magnum Regem Tartarorum venisset, coepit ei suadere fidem christianam, et dixit, quod tam ipse tartarus quam omnes infideles morte perituri erant aeterna, et igne perpetuo damnandi. Respondit ille quasi admirans de modo eius, quem tenebat, volens illi suadere fidem christianam: « Nutrix, inquit, primo in os pueri stillare incipit guttas lactis, ut puer dulcedinem sentiens alliciat ad sugendum; postea praebet ei mamillam: sic primo debueras plane et rationabiliter suadere nobis, qui videmur omnino ab hac doctrina alieni. Sed statim comminasti poenas aeternas ». Et dicebatur per regem illum Armeniae, quod ille religiosus, qui aliter processerat (2), habuit gratiam coram rege illo Tartarorum (3) ».